17 Israel saluatus est in Domino
 salute æternâ : non confundemini , et non erubescitis ulq;
 18 Quia hæc dicit Dominus creans coelos , ipse Deus formans terrâ , & ipse faciens eâ , ipse plastes ejus : non in vanû creavit eâ : ut habitaretur , formavit eâ , Ego Dñs , & non est ali'. Non in abscondito locutus sum in loco terræ tenebroso : non dixi femini Jacob : Frustra querite me : ego Dñs loquens iustitiâ , annuntians rectâ , Congregamini , & venite , et accedite simul qui salvati estis ex gentib' : nescierunt enim qui levant lignû sculpturæ suæ , & rogant deû non salvantem . Annuntiate , & venite , & conflamini simul : quia auditum fecit hoc ab initio , ex tunc prædixit illud ? numquid non ego Dñs , & non est ultra Deus abiq; me ? Deus Julius , & salvans non est præter me . 22 Convertimini ad me , & salvi eritis omnes fines terræ : quia ego Deus , & non est alius . In memetipso juravi , egredietur de ore meo iustitiæ verbum , & non revertetur ; Quia mihi curvabitur omne genu , & jurabit omnis lingua . Ergo in Dño , dicer , mer sunt iustitiæ & imperiû : ad eum venient , & confundentur omnes qui repugnant ei . In Dño iustificabitur , & laudabitur omne semen Israel .

17 Israel saluatur à Domino salute æternâ : ne confundentur , neque erubescant usque in (c) æternum amplius . Sic dicit Dominus , qui 18 fecit caelum : ipse Deus , qui obediens terribi , & fecit eam , ipse diffinit eam : non in vanum fecit eam , sed ut habitaretur , plasmavit eam ; & non est ali'. Non in abscondito loquutus sum , neque in loco terræ tenebroso . Non dixi femini Jacob , Frustra querite me . Ego sum , ego sum Dominus , qui loquor iustitiam ; & annuntio veritatem . Congregamini , & venite : confutite simul , qui salvamini de gentibus . Non cognoverunt enim , qui portant lignum sculpturam suam , & orant deos non salvantes . Si 21 annuntiant , appropinquat , ut sciant simul , quis audiat fecit hoc ab initio : tunc annuntiatum est vobis . Ego Deus , & non est alius abique me : & salvi eritis , qui ab excivis terræ . Ego sum Deus , & non est alius . Rememorate ipsum iusto , nisi egredietur de ore meo iustitiâ , sermone meo non accedentur ; Quia mihi incurvabit omne genu , & iurabit omnia lingua : Dicent , iustitiâ , & gloria ad eum veniet , & confundentur omnes qui sperant in Domino : (b) iustificabitur omne semen filiorum Israel . MS. A. (a) *aiôn* . (b) *israêl* . (c) *aiôn* . (d) *aiôn* . (e) *aiôn* . (f) *aiôn* . (g) *aiôn* . (h) *aiôn* . (i) *aiôn* . (j) *aiôn* . (k) *aiôn* . (l) *aiôn* . (m) *aiôn* . (n) *aiôn* . (o) *aiôn* . (p) *aiôn* . (q) *aiôn* . (r) *aiôn* . (s) *aiôn* . (t) *aiôn* . (u) *aiôn* . (v) *aiôn* . (w) *aiôn* . (x) *aiôn* . (y) *aiôn* . (z) *aiôn* .

CAP. XLVI.

CAP. XLVI.

CAP. XLVI.

1 Confractus est Nabo , factus sunt simulachra eorum : onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem . 2 Nem . Contabuerunt , & contrita sunt simul : non poterunt salvere portantes , & anima eorum in captivitate ibit . 3 Audite me , domus Jacob , & omne residuum domûs Israel , qui portamini à meo utero , qui geltamini à meo utero . Usque ad senectam ego ipse , & usque ad canos ego portabo : ego feci , et ego feram : ego portabo , et salvabo . Cui affimilâbitis me , et adæquâbitis me , et comparâbitis me , et fecistis similem ?

1 Confractus est Nabo , factus sunt simulachra eorum : onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem . 2 Nem . Contabuerunt , & contrita sunt simul : non poterunt salvere portantes , & anima eorum in captivitate ibit . 3 Audite me , domus Jacob , & omne residuum domûs Israel , qui portamini à meo utero , qui geltamini à meo utero . Usque ad senectam ego ipse , & usque ad canos ego portabo : ego feci , et ego feram : ego portabo , et salvabo . Cui affimilâbitis me , et adæquâbitis me , et comparâbitis me , et fecistis similem ?

1 Confractus est Nabo , factus sunt simulachra eorum : onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem . 2 Nem . Contabuerunt , & contrita sunt simul : non poterunt salvere portantes , & anima eorum in captivitate ibit . 3 Audite me , domus Jacob , & omne residuum domûs Israel , qui portamini à meo utero , qui geltamini à meo utero . Usque ad senectam ego ipse , & usque ad canos ego portabo : ego feci , et ego feram : ego portabo , et salvabo . Cui affimilâbitis me , et adæquâbitis me , et comparâbitis me , et fecistis similem ?

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

17 ישראל יתפיק במיטרא דיי פרוקו עלמא לא תבהתו ! ולא תחנקו לעלב ולעלמי
 18 עלמא : ארי כדן אמר יי די ברא שמיא הוא אלהים דשכלל ארעא ועבדה הוא אלקנה
 19 לא לריקנו ברה אלהו לאסגאה עלה בני אנשא אלקנה אנא י ולית עוד : לא בסתרא
 מלילת פאחר ארעא קבל ולא אמרית לרועא רבית יעקב לריקנו תבעו דחלתי אנא
 10 ממלל קשוט מחיי ביוני : אחנשנו ואחו אחקרבו כתיא משוי עממא לא יועין
 11 דנכבין יתאעז עלמרוו ובעו מן דחלא דלא יפרוק : חו ואתקרבויא אחמליכו כחרא
 12 מן בפר דא מלקדמן מפכו תיהיה לא אנא י ולית עוד אלה בר מע אלה דוי ופרוק
 13 לית אלא אנא : אחפנו לממרו ואחפרוקיבל דבסיי ארעא ארי קדמי חכרע כל ברך תקים כל
 14 בממרו קימית נפק מן קדמי בוכו פתנסו עלי אסר לא תחרא יכון ותקופ בממרוה וידון ובהתן
 15 בטעותוהו כל עממא דהו מתרוו בעסיה : בממרא דיי יוכון ושתבחון כל רועא
 דישאל :

17 Israel saluatus est in verbo Domini salute æterna , non confundemini neque erubescitis usque in æternum amplius . Quoniam hæc dicit Dominus , qui creavit coelos , ipse est Deus qui fundavit terram , & fecit eam , ipse preparavit eam , non in vanum creavit eam ; sed ut multiplicetur in ea filii hominis . Preparavit eam . Ego Dñs nec est alius . Non in occulto locutus sum , in loco terræ tenebroso : neque dixi femini domus Jacob in vanum . Querite timorem mei . Ego Dñs loquens veritatem , annuntians rectâ . Congregamini & venite , accedite simul qui salvati estis ex populis : nesciunt enim qui tollunt ligna simulacri sui , & rogant deum qui non salvat . Annuntiate , & venite , & inire consilium simul ; quis annuntiat hoc ab initio ; jam antè narravi illud ? Nōne ego Dñs , & non est amplius Deus abique me ? Deus Julius & Salvator , non est alius à me . Aspiciat deus sum Deus , & non est alius . Per verbum meum curvabit omne genu , & iurabit omnis lingua . Verutamen in Verbo Domini dixit ad me , ut ad duceret iustitiam & fortitudinem . In verbo ejus confitebuntur , & confundentur in idolis suis omnes populi qui irruerant in populum ejus . In verbo Domini iustificabitur & glorificabitur omne semen Israel .